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MONITOARE OFICIALE
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ

noiembrie 2019                                                                    

Monitorul Oficial
numărul 881 din 

1 noiembrie 2019

Hotărârea Guvernului nr. 773/2019 pentru aprobarea Normelor
metodologice  privind  monitorizarea  datoriilor  nerambursate  la
scadenţă  ale  contribuabililor,  persoane  juridice,  în  vederea
diminuării blocajului financiar şi a pierderilor din economie

 Se  aprobă  Normele  metodologice  privind  monitorizarea  datoriilor
nerambursate la scadenţă ale contribuabililor, persoane juridice, în vederea
diminuării blocajului financiar şi a pierderilor din economie.
 Operaţiunile de compensare începute înainte de data intrării în vigoare a
prezentei hotărâri se vor realiza conform procedurii prevăzute în Hotărârea
Guvernului nr.  685/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
monitorizarea  datoriilor  nerambursate  la  scadenţă  ale  contribuabililor,
persoane juridice, în vederea diminuării blocajului financiar şi a pierderilor
din  economie,  şi  a  Regulamentului  de  compensare  a  datoriilor
nerambursate  la  scadenţă  ale  contribuabililor,  persoane  juridice,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  vor  fi  înregistrate  în  "Registrul
electronic de evidenţă a operaţiunilor de compensare" gestionat de Centrul
de Pregătire pentru Personalul din Industrie Buşteni - Sucursala Bucureşti şi
constituie documente justificative de înregistrare în contabilitate a stingerii
creanţelor şi a datoriilor care au făcut obiectul compensării şi se ataşează
ca atare la nota contabilă.
   Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 685/1999 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind monitorizarea datoriilor nerambursate la scadenţă ale
contribuabililor, persoane juridice, în vederea diminuării blocajului financiar
şi  a  pierderilor  din  economie,  şi  a  Regulamentului  de  compensare  a
datoriilor  nerambursate la scadenţă ale contribuabililor,  persoane juridice,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416 din 30 august
1999, cu modificările şi completările ulterioare.
  Compensarea  se  realizează  în  condiţiile  legii  prin  stingerea  datoriilor
reciproce,  neplătite/neîncasate  reflectate  în  contabilitatea  persoanelor
juridice participante, până la concurenţa celei mai mici dintre obligaţii, pe
baza ordinelor de compensare.
   Persoanele juridice, altele decât cele cu capital de stat, pot să realizeze
operaţiuni de compensare cu facturi prin crearea conturilor de utilizator şi
prin transmiterea la adresa dedicată a facturilor pe care intenţionează a le
compensa (www.cppibusteni.weebly.com).
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Monitorul Oficial
numărul 897 din 

6 noiembrie 2019

  Ordinul Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare
Fiscală  nr.  2862/2019  pentru  aprobarea  Procedurii  privind
stabilirea din oficiu a impozitului anual pe veniturile persoanelor
fizice, precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare

  Se aprobă Procedura privind stabilirea din oficiu  a impozitului  anual pe
veniturile persoanelor fizice, pentru veniturile realizate începând cu 2018.
   Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Referat privind estimarea
bazei de impozitare a veniturilor persoanelor fizice".
    Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
 - 256 "Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice";
-  257 "Decizie de  anulare a deciziei  de impunere din oficiu  a veniturilor
persoanelor fizice".
   Prevederile ordinului  se aplică pentru stabilirea din oficiu a impozitului
anual datorat de persoanele fizice pentru veniturile realizate începând cu
anul fiscal 2018.    
    Nedepunerea declaraţiei de impunere dă dreptul organului fiscal central
competent  de  a  stabili  din  oficiu  impozitul  pe  venitul  net  anual
impozabil/impozitul  anual  datorat,  pe  fiecare  sursă  şi  categorie de  venit,
potrivit art. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările  şi  completările ulterioare,  denumit  în continuare Codul  de
procedură fiscală.
  Stabilirea  din  oficiu  a  impozitului  pe  venit  se  efectuează  de  către
compartimentul  cu  atribuţii  de  gestiune  registru  contribuabili  şi  declaraţii
fiscale persoane fizice din cadrul organului fiscal central competent.
   Stabilirea din oficiu a obligaţiei de plată se efectuează asupra veniturilor
impozabile în România, potrivit  Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, şi pentru fiecare an fiscal pentru care
nu au fost depuse declaraţii de impunere, conform legii.
    Stabilirea din oficiu a impozitului anual pe venit se realizează în cadrul
perioadei  de  prescripţie  a  dreptului  organului  fiscal  de  a  stabili  creanţe
fiscale  şi  nu  priveşte  perioadele  pentru  care  contribuabilul  a  fost  supus
inspecţiei fiscale.
   Cuantumul  impozitului  pe  venit  se  stabileşte  sub  rezerva  verificării
ulterioare, potrivit legii.
   Compartimentul de specialitate generează Lista persoanelor fizice care au
obligaţia depunerii declaraţiei de impunere pe baza informaţiilor existente în
evidenţa  fiscală  constituită  pe  baza  datelor  declarate  de  contribuabili,
plătitorii  de  venituri  sau  intermediarii/societăţile  de  administrare  a
investiţiilor/societăţile de investiţii autoadministrate, după caz, în funcţie de
natura venitului realizat, precum şi din schimbul de informaţii între Agenţia
Naţională de Administrare Fiscală şi autorităţi fiscale din străinătate.
    Lista va cuprinde persoanele fizice care au realizat, în anul de impunere,
următoarele tipuri de venit:
  a) activităţi independente pentru care venitul net se stabileşte în sistem
real, pe baza datelor din contabilitate;
    b) drepturi de proprietate intelectuală pentru care venitul net se stabileşte
în sistem real sau pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, altele decât cele
pentru care impozitul se reţine la sursă;
    c) cedarea folosinţei bunurilor pentru care venitul net se stabileşte în
sistem real, pe baza datelor din contabilitate;
    d) cedarea folosinţei bunurilor pentru care venitul net se stabileşte pe
baza  cotelor  forfetare  de  cheltuieli,  cu  excepţia  veniturilor  din  cedarea
folosinţei bunurilor pentru care chiria este exprimată în lei şi pentru care nu
s-a exercitat opţiunea pentru stabilirea venitului net anual în sistem real;
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  e) activităţi agricole pentru care venitul net se stabileşte în sistem real, pe
baza datelor din contabilitate;
  f) silvicultură şi/sau piscicultură;
  g) cedarea folosinţei bunurilor pentru care venitul net se stabileşte pe baza
cotelor  forfetare de cheltuieli,  pentru care chiria  este exprimată în lei,  în
condiţiile derulării contractului de închiriere în anul de impunere;
  h) activităţi independente pentru care venitul net se determină pe bază de
norme de venit, în condiţiile continuării activităţii în anul de impunere;
  i) cedarea folosinţei bunurilor calificată în categoria venituri din activităţi
independente, impuse pe baza normelor de venit,  în condiţiile  continuării
activităţii în anul de impunere;
  j)  transferul  titlurilor  de  valoare  şi  orice  alte  operaţiuni  cu  instrumente
financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum şi din transferul
aurului financiar;
  k) venituri din activităţi agricole pentru care venitul net se determină pe
baza normelor de venit;
    l) venituri din străinătate pentru care există obligaţia depunerii declaraţiei
de impunere, potrivit legii.

 Ordinul  Oficiului  Naţional  pentru  Jocuri  de  Noroc  nr.
400/2019  privind aprobarea modelului  de decizie referitoare la
obligaţiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi
de  întârziere,  a  procedurii  privind  modalitatea  de  notificare  a
operatorilor economici - organizatori de jocuri de noroc licenţiaţi
şi a modelului  de înştiinţare de plată pentru contribuţia anuală
prevăzută  la  art.  10 alin.  (4)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a
Guvernului  nr.  77/2009  privind  organizarea  şi  exploatarea
jocurilor de noroc

  Se aprobă modelul de decizie referitoare la obligaţiile bugetare accesorii
reprezentând  dobânzi  şi  penalităţi  de  întârziere,  pentru  neachitarea  în
termen a contribuţiei anuale prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor
de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit  anexei nr. 1, care face parte
integrantă din prezentul ordin.
  Se  aprobă  Procedura  privind  modalitatea  de  înştiinţare  de  plată  a
operatorilor economici - organizatori de jocuri de noroc licenţiaţi pentru plata
contribuţiei anuale prevăzute la art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc,
precum şi termenul de plată al acestei contribuţii, conform anexei nr. 2, care
face parte integrantă din prezentul ordin.
     Se aprobă modelul de înştiinţare a operatorilor economici - organizatori 
de jocuri de noroc licenţiaţi pentru plata contribuţiei anuale prevăzute la art. 
10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009.
   Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc aplică procedura de înştiinţare de
plată  a  operatorilor  economici  licenţiaţi  care  derulează  activitate  şi  care
datorează contribuţia prevăzută de lege pentru anul 2019 - 2020, precum şi
pentru anii următori de valabilitate a licenţei, cu minimum 10 zile înainte de
expirarea termenului prevăzut la art. 14 alin. (2) lit. a) din OUG nr. 77/2009
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sau odată cu eliberarea deciziei de acordare a licenţei pentru operatorii care
au obţinut licenţă după această dată.

Monitorul Oficial
numărul 933 din 

20 noiembrie 2019

    Legea nr. 222/2019 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a  Guvernului  nr.  60/2019 privind  reglementarea  unor  măsuri
pentru  stingerea  unor  obligaţii  fiscale  şi  bugetare,  precum  şi
unele  măsuri  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  aferente
împrumuturilor  din  venituri  din  privatizare  şi  împrumuturilor
contractate  de  statul  român  de  la  instituţii  de  credit  şi
subîmprumutate operatorilor economici

 Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  60/2019  reglementează  o
modalitate specială de stingere a obligaţiilor fiscale şi bugetare, administrate
de Agenţia Naţională  de Administrare Fiscală,  ale operatorilor  economici
care  deţin  capacităţi  de  producere  a  energiei  electrice  şi  termice  în
cogenerare  instalate  în  Sistemul  electroenergetic  naţional  reprezentând
active  funcţionale  energetice  şi  activele  miniere  ce  asigură  cărbunele
necesar funcţionării acestora.
  Legea precizează că măsurile prevăzute de OUG nr. 60/2019 se aplică şi
operatorilor  economici  aflaţi  în  procedură  de  insolvenţă,  cu  aplicarea
legislaţiei specifice.

Monitorul Oficial
numărul 945 din 

26 noiembrie 2019

 Legea nr. 227/2019 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 15/2019 pentru prorogarea unor termene

  Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 15 din 12 martie 2019
pentru prorogarea unor termene, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 204 din 14 martie 2019.
  OUG nr. 15 a prorogat termenul de 15 martie  până la data de 31 iulie
2019 inclusiv, pentru:
-  depunerea  Declaraţiei  unice  privind  impozitul  pe  venit  şi  contribuţiile
sociale datorate de persoanele fizice;
-  depunerea formularului 230 "Cerere privind destinaţia sumei reprezentând
2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii şi din pensii;
- plata impozitului pe venit şi a contribuţiilor sociale obligatorii, datorate de
persoanele fizice;
-  acordarea  bonificaţiei  pentru  depunerea  declaraţiei  unice  prin  mijloace
electronice de transmitere la distanţă până la 31 iulie 2018 inclusiv, de 5%
din impozitul pe venit plătit integral până la 31 iulie 2019 inclusiv.

 Ordinul  Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de Administrare
Fiscală  nr.  3008/2019 pentru  modificarea  şi  completarea
Ordinului preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare
Fiscală nr. 3.654/2015 privind aprobarea procedurii de eliberare
a  certificatului  de  atestare  fiscală,  a  certificatului  de  obligaţii
bugetare, precum şi a modelului şi conţinutului acestora

  Se modifică şi se completează Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare  Fiscală  nr.  3.654/2015  privind  aprobarea  procedurii  de
eliberare  a  certificatului  de  atestare  fiscală,  a  certificatului  de  obligaţii
bugetare,  precum  şi  a  modelului  şi  conţinutului  acestora,  publicat  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 954 din 23 decembrie 2015. 
  Ca  urmare  a  modificărilor  aduse  Codului  de  procedură  fiscală  a  fost
necesară şi modificarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare
fiscală (CAF). 
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Principale aspecte:
- reglementarea modalității de eliberare a CAF pentru asocierile și entitățile
fără personalitate juridică, caz în care cererea se depune la organul fiscal
central  în a cărui rază teritorială contribuabilul  îşi are domiciliul  fiscal,  iar
CAF nu conține informații  cu privire la modul de îndeplinire al  obligațiilor
fiscale de către membrii acestora;
- stabilirea termenului de 90 de zile ca perioadă de utilizare a CAF pentru
persoanele  fizice  care  nu  desfăşoară  activităţi  economice  în  mod
independent sau nu exercită profesii libere și a unui termen de 30 de zile
pentru celelalte categorii de contribuabili (persoane interesate);
- neincluderea la secțiunea A a CAF, datorită faptului că nu sunt considerate
obligații fiscale restante, a: 
      a) obligaţiilor fiscale pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri
la plată, potrivit legii, dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată; 
   b)  sumelor  reprezentând  creanţe  fiscale  care,  ulterior  deschiderii
procedurii  insolvenței,  nu  sunt  admise la  masa credală potrivit  legii,  sub
rezerva ca debitorul să nu fi  fost  condamnat pentru bancrută simplă sau
frauduloasă ori să nu i se fi stabilit răspunderea pentru efectuarea de plăţi
ori  transferuri frauduloase, inclusiv în cazul atragerii răspunderii acestuia,
potrivit legii;
   c)  sumelor  reprezentând  creanţe  fiscale  care,  ulterior  deschiderii
procedurii  reorganizării  judiciare,  nu  sunt  acceptate  în  planul  de
reorganizare confirmat de judecătorul-sindic, sub rezerva ca debitorii să se
conformeze planului de reorganizare aprobat;
      d) sumelor reprezentând creanţe fiscale înscrise în titlurile executorii ce
au stat la baza sechestrului pentru care s-a realizat valorificarea bunului cu
plata în rate, în limita diferenţei de preţ ce a fost aprobată la plata în rate;
    e)  obligațiilor  fiscale stabilite în acte administrative fiscale contestate
potrivit legii, care sunt garantate potrivit art. 210 - 211 sau art. 235 din Codul
de procedură fiscală. 
- completarea mențiunilor relevante pentru situația fiscală a contribuabililor
din certificatul de atestare fiscală cu situația în care suma obligaţiilor fiscale
datorate de contribuabil este mai mică sau egală cu sumele certe, lichide şi
exigibile  pe  care  contribuabilul  le  are  de  încasat  de  la  autorităţile
contractante,  precum și  cea  în  care  contribuabilul  înregistrează  obligații
fiscale care constituie condiție de acordare a înlesnirilor la plată. 
-  precizarea  celor  trei  modalități  de  transmitere  pe  cale  electronică  a
certificatelor de atestare fiscală, respectiv prin SPV, prin sistemul informatic
PATRIMVEN  și  prin  intermediul  Sistemul  Informatic pus  la  dispoziţia
instituţiilor de credit, în spaţiul privat de pe portalul ANAF. 
posibilitatea  organului  fiscal  de  a  îndrepta  orice  eroare  materială  din
certificatul de atestare fiscală, prin întocmirea unui act de îndreptare a erorii
materiale.
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